ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2024 года г.Алексин Тульской области 

ФИО3 межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Алексинского межрайонного прокурора Медведева Р.А., 

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Серова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 приобрела, хранила с целью сбыта и продала немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. При этом, согласно п.п. 2, 3 и 5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

ФИО4 в соответствии со свидетельством о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01 января 2004 года, серия 71 №, являлась лицом, зарегистрированным с 29 сентября 1999 года в качестве индивидуального предпринимателя и работала в сфере розничной торговли, связанной с оборотом табачной продукции, реализацию которой осуществляла в предоставленном ей на основании договора аренды с индивидуальным предпринимателем ФИО1 нежилом помещении, расположенном на первом этаже площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>.

В период с 00 часов 00 минут 01 октября 2023 года по 13 часов 50 минут 19 декабря 2023 года у ФИО4, находящейся в нежилом помещении, расположенном на первом этаже, площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>, осведомленной о вышеуказанных требованиях федерального законодательства, предусматривающих специальный порядок маркировки табачной продукции иностранного и Российского производства, в целях получения незаконной прибыли, возник корыстный преступный умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в нарушение вышеизложенных требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» и постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

В период с 00 часов 00 минут 01 октября 2023 года по 13 часов 50 минут 19 декабря 2023 года ФИО4, находясь в нежилом помещении, расположенном на первом этаже площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>, реализуя свой корыстный преступный умысел, действуя умышленно в нарушение вышеизложенных требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» и постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», приобрела у неустановленного следствием лица в целях сбыта заведомо немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве не менее 1405 шт., а именно табачные изделия следующих марок: «Магнат»- 30 пачек; «Milano super slim» - 70 пачек; «Manchester» - 140 пачек; «NZ» - 25 пачек; «NZ black power» - 10 пачек; «NZ gold» - 40 пачек; «Marlboro» - 20 пачек; «Marlboro micro» - 50 пачек; «NZ safari» - 10 пачек; «NZ gold compact» - 10 пачек; «NZ black» - 120 пачек; «Dave gold» - 40 пачек; «Dave gold slim» - 120 пачек; «Milano Eject» - 50 пачек; «Dave platinum» - 40 пачек; «Cavallo clip go» - 30 пачек; «Portal silver» - 60 пачек; «Portal gold» - 60 пачек; «Queen Menthol» - 80 пачек; «Keno club» - 40 пачек; «Mac Queen size» - 30 пачек; «Корона стиль» - 40 пачек; «Корона слим» - 60 пачек; «Корона слим 100» - 80 пачек; «Корона slim green» - 50 пачек; «Корона super slims» - 43 пачки; «Корона» - 10 пачек; «Корона 21» - 15 пачек; «Корона 24» - 12 пачек; «Корона kalipso special gold» - 20 пачек. Общая стоимость данных заведомо для ФИО4 немаркированных табачных изделий согласно информационному сообщению Министерства Сельского хозяйства РФ о «Единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 марта 2023 по 31 декабря 2023» составила не менее 167 195 руб., то есть 119 рублей за одну пачку, что является крупным размером.

Далее, ФИО4, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в целях сбыта, действуя умышленно в нарушение вышеописанных требований законодательства, хранила вышеперечисленные заведомо немаркированные табачные изделия с 00 часов 00 минут 01 октября 2023 года до 13 часов 50 минут 19 декабря 2023 года в нежилом помещении, расположенном на первом этаже площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>.

19 декабря 2023 года в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 35 минут ФИО4, находясь в нежилом помещении, расположенном на первом этаже, площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>, осуществляя предпринимательскую деятельность по продаже табачной продукции, продала ФИО2, участвующему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», 12 пачек заведомо маркированной акцизами Республики Беларусь табачной продукции марки «Корона 24», за которые последний передал ФИО4 денежные средства в сумме 1000 рублей.

После этого, 19 декабря 2023 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 50 минут в нежилом помещении, расположенном на первом этаже, площадью 44,3 кв.м (магазин «Продукты») по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции пресекли ее дальнейшую вышеуказанную преступную деятельность, изъяв из помещения магазина «Продукты» приобретенную и хранимую ФИО4 в целях сбыта табачную продукцию в количестве 1393 пачки.

Также сотрудниками полиции были получены добровольно выданные ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от 19 декабря 2023 года 12 пачек табачной продукции марки «Корона 24».

Исходя из единой минимальной цены табачной продукции, установленной информационным сообщением Министерства Сельского хозяйства РФ о «Единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 марта 2023 по 31 декабря 2023» на декабрь 2023 года на территории Российской Федерации, стоимость изъятой табачной продукции составляет 167 195 рублей 00 копеек, что согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта от 17 января 2024 года №, содержимое в табачных изделий в представленных 32 сигаретных пачках является веществом растительного происхождения и относится к измельченным листовым пластинам растений семейства Пасленовые рода Табак. 

ФИО4 после ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии свою вину в содеянном признала в полном объеме и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признала полностью, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Серов А.А. 

Государственный обвинитель Медведев Р.А. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО4 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает основания суду квалифицировать действия подсудимой ФИО4 по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение с целью сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи. 

Подсудимая ФИО4 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.177, 178), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалобы не поступали (т.1 л.д.175).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимой, членов ее семьи и возможности получения ею заработка и иного дохода, руководствуясь при этом положениями ч.3 ст.46 УК РФ.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (СУ СК РФ по Тульской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 710601001, р/с 

<

***> в Отделение Тула Банка России, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03122 01 9000 140, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- пять коробок, содержащих 1373 пачек сигарет, полимерный пакет, содержащий 32 пачки сигарет, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского межрайонного суда Тульской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через ФИО3 межрайонный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.С. Сенюрина